
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  918  DEL  22/12/2016

OGGETTO

RIAPPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL CONTRATTO DI CONCESSIONE GRATUITA 
AL COMUNE DI CARPINETI DEL SITO MONUMENTALE DEL CASTELLO DI CARPINETI 
CON LE MODIFICHE CONCORDATE



Servizio Turismo e Attività Produttive

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

visto il decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 19 del 29.02.2016 con il  
quale è stato deciso di attribuire alla dott.ssa MariaPia Tedeschi le funzioni dirigenziali per  
provvedere all’esercizio delle competenze attribuite alla Provincia dalla legge regionale 
13/2015 in materia di attività produttive, commercio e turismo;

considerato che:

• con Decreto del Presidente n. 16 del 18.02.2016 è stato stabilito di:

◦ approvare lo schema di protocollo d'intesa tra la Provincia di Reggio Emilia e il 
Comune  di  Carpineti  relativo  all’affidamento  in  concessione  gratuita  del  sito 
monumentale  "CASTELLO  DELLE  CARPINETE"  finalizzato  alla  gestione 
congiunta con il sito monumentale “Pieve di S. Vitale";

◦ affidare il sito monumentale del Castello di Carpineti di proprietà della Provincia 
di Reggio Emilia al Comune di Carpineti in concessione gratuita alle condizioni 
meglio dettagliate nel Protocollo citato;

• il  Sindaco del  Comune di  Carpineti  con nota del  29/10/2016 ha formalizzato le 
seguenti  proposte  di  modifica  del  predetto  Protocollo  d’intesa  e  dell’atto  di 
concessione relativo:

-          possibilità di gestione disgiunta del Castello e della Pieve di San Vitale;

-          possibilità di gestione diretta o in subconcessione a terzi o tramite convenzione 
con associazioni di promozione sociale o mediante qualsiasi strumento giuridico 
previsto dalla normativa vigente;

-          accesso al Castello anche in forma libera oltre che con visita guidata;

-          accoglienza  dei  visitatori  con  personale  adeguatamente  formato  e  tramite 
addetti abilitati alla professione turistica di GAE o guida turistica solo per visite 
guidate;

-          possibilità di accesso gratuito al Castello o con biglietto d’ingresso;

-          esclusione del mese di ottobre dall’obbligo di apertura;

sono state inoltre concordate con il Comune di Carpineti le seguenti clausole:

• l’eventuale scelta di ingresso gratuito non potrà ricadere sul proprietario del sito 
al quale in nessun caso potranno essere imputati oneri aggiuntivi;

• il  Comune dovrà predisporre adeguata cartellonistica descrittiva delle  singole 
emergenze del  complesso monumentale,  da posizionare  lungo il  percorso  di 
visita;

Determinazione N. 918 del 22/12/2016 
pag. 2/4



dato atto che:

• con decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 257 del 19/12/2016 è 
stata approvata la modifica del protocollo d’intesa tra la Provincia di Reggio Emilia e 
il  Comune di  Carpineti  finalizzato alla  valorizzazione culturale  e turistica dei  siti  
monumentali di rispettiva proprietà denominati “Castello delle Carpinete” e Pieve di 
San Vitale;

• il Comune di Carpineti con delibera di Giunta n 109 del 21/12/2016 ha approvato le  
modifiche del protocollo d’intesa;

ritenuto  di:  riapprovare  lo  schema  di  contratto  di  concessione  gratuita  al  Comune  di 
Carpineti  del  sito  monumentale  del  Castello  di  Carpineti  che  recepisce  le  modifiche 
concordate, allegato alla presente quale sua parte integrante e sostanziale;

dato atto che:

• tale attività rientra nell’Obiettivo di Gestione R04G3OG1 “Promozione del territorio" 
del Peg 2016;

• il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è 
la Dirigente del Servizio Turismo e Attività Produttive;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del Servizio;

DETERMINA

1.       di riapprovare lo schema di contratto relativo alla concessione gratuita al Comune di 
Carpineti del sito monumentale del Castello di Carpineti, che recepisce le modifiche 
concordate, allegato alla presente quale sua parte integrante e sostanziale;

2.        di trasmettere la presente determinazione all’U.O Appalti e Contratti per la stipula 
della concessione e il seguito di competenza.

Determinazione N. 918 del 22/12/2016 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 22/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Turismo e Attività Produttive

F.to TEDESCHI MARIAPIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 918 del 22/12/2016 
pag. 4/4


